

2019年8月14日

チューリッヒ・ライフ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド
2019年度第1四半期報告

2019年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせいたします。

<目次>

1.	主要業績	1 ページ
2.	資産運用の実績（一般勘定）	3 ページ
3.	四半期貸借対照表	5 ページ
4.	四半期損益計算書	6 ページ
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	8 ページ
6.	ソルベンシー・マージン比率	9 ページ
7.	特別勘定の状況	10 ページ
8.	保険会社及びその子会社等の状況	10 ページ

以上

本件に関するお問い合わせ先：
チューリッヒ・ライフ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド
マーケティング・コミュニケーション部 広報
Tel : 03-6832-1608 FAX : 03-6832-1620

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	986	1,003,581	1,034	104.9	994,685	99.1
個人年金保険	0	795	0	68.8	748	94.1
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 個人保険については、死亡保障金額を記載しており、第三分野保険の保障額は含まれておりません。
 2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2018年度 第1四半期累計期間				2019年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による純増加	前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加		
個人保険	56	35,603	35,603	—	59	105.1	15,945	44.8	15,945	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 個人保険については、死亡保障金額を記載しており、第三分野保険の保障額は含まれておりません。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度	
		第1四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	38,774	40,485	104.4
個 人 年 金 保 険	121	66	54.8
合 計	38,895	40,551	104.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	35,151	36,884	104.8

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度	
		第1四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	2,184	2,185	100.0
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	2,184	2,185	100.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,083	2,102	100.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 医療保障・生前給付保障等とは、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	3,973	5.0	4,664	5.3
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	30,771	38.8	32,652	36.9
公 社 債	20,200	25.5	21,748	24.6
株 式	235	0.3	226	0.3
外 国 証 券	4,917	6.2	4,934	5.6
公 社 債	4,917	6.2	4,934	5.6
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	5,417	6.8	5,743	6.5
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	158	0.2	154	0.2
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	44,408	56.0	51,073	57.7
貸 倒 引 当 金	△24	0.0	△23	0.0
合 計	79,287	100.0	88,521	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益		帳簿価額	時 価	差 損 益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	29,345	30,718	1,372	1,461	88	31,154	32,598	1,444	1,540	96
公 社 債	19,643	20,200	557	559	2	21,118	21,748	629	629	0
株 式	196	182	△13	—	13	196	173	△23	—	23
外 国 証 券	4,932	4,917	△14	6	21	4,930	4,934	4	12	8
公 社 債	4,932	4,917	△14	6	21	4,930	4,934	4	12	8
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	4,573	5,417	844	895	51	4,909	5,743	834	898	64
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	29,345	30,718	1,372	1,461	88	31,154	32,598	1,444	1,540	96
公 社 債	19,643	20,200	557	559	2	21,118	21,748	629	629	0
株 式	196	182	△13	—	13	196	173	△23	—	23
外 国 証 券	4,932	4,917	△14	6	21	4,930	4,934	4	12	8
公 社 債	4,932	4,917	△14	6	21	4,930	4,934	4	12	8
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	4,573	5,417	844	895	51	4,909	5,743	834	898	64
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	53	53
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	53	53
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	53	53

(3) 金銭の信託の時価情報

金銭の信託は保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2018年度	2019年度
		要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		3,974	4,665
有価証券		31,012	32,861
(うち国債)		(5,827)	(5,931)
(うち地方債)		(211)	(187)
(うち社債)		(14,161)	(15,628)
(うち株式)		(235)	(226)
(うち外国証券)		(4,917)	(4,934)
有形固定資産		357	340
無形固定資産		1,052	975
代理店貸		25	23
再保険貸		38,346	45,393
その他の資産		4,786	4,494
前払年金費用		—	—
繰延税金資産		—	—
貸倒引当金		△24	△23
資産の部合計		79,530	88,732
(負債の部)			
保険契約準備金		21,178	21,730
支払準備金		1,885	1,945
責任準備金		19,292	19,784
代理店借		1,711	2,423
再保険借		50,611	58,508
その他の負債		694	793
未払法人税等		—	—
未払金		0	102
未払費用		531	547
リース負債		—	—
資産除去債務		101	101
その他の負債		60	43
退職給付引当金		3	18
価格変動準備金		98	101
金融商品取引責任準備金		—	—
繰延税金負債		334	356
負債の部合計		74,632	83,932
(純資産の部)			
持込資本		3,809	3,809
供託金		200	200
剰余金		△150	△298
繰越利益剰余金		△150	△298
持込資本金等合計		3,859	3,711
その他有価証券評価差額金		1,038	1,088
評価・換算差額等合計		1,038	1,088
純資産の部合計		4,897	4,799
負債及び純資産の部合計		79,530	88,732

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2018年度 第1四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	2019年度 第1四半期累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	14,613	17,353
保 険 料 等 収 入	14,125	17,214
(うち保険料)	(8,716)	(10,819)
(うち再保険収入)	(5,409)	(6,395)
資 産 運 用 収 益	53	131
(うち利息及び配当金等収入)	(50)	(53)
(うち有価証券売却益)	(2)	(76)
(うち貸倒引当金戻入額)	(—)	(0)
(うち特別勘定資産運用益)	(—)	(—)
そ の 他 経 常 収 益	435	7
責 任 準 備 金 戻 入 額	428	—
そ の 他 の 経 常 収 益	7	7
経 常 費 用	15,245	17,498
保 険 金 等 支 払 金	9,212	10,845
(うち保険金)	(317)	(302)
(うち年金)	(95)	(101)
(うち給付金)	(2,360)	(2,064)
(うち解約返戻金)	(97)	(49)
(うちその他返戻金)	(14)	(18)
(うち再保険料)	(6,327)	(8,309)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	195	552
支 払 備 金 繰 入 額	195	59
責 任 準 備 金 繰 入 額	—	492
資 産 運 用 費 用	4	6
(うち支払利息)	(0)	(0)
(うち有価証券売却損)	(—)	(—)
(うち為替差損)	(2)	(2)
(うち貸倒引当金繰入額)	(0)	(—)
(うち特別勘定資産運用損)	(2)	(4)
事 業 費 用	5,627	5,878
そ の 他 経 常 費 用	204	215
経 常 損 失	631	144
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	4	3
固定資産等処分損	1	—
価格変動準備金繰入額	2	3
その他特別損失	0	—
税 引 前 四 半 期 純 損 失	635	147
法 人 税 及 び 住 民 税	—	—
法 人 税 等 調 整 額	—	—
法 人 税 等 合 計	—	—
四 半 期 純 損 失	635	147

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2019年度第1四半期会計期間末

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
有価証券の評価は、売買目的有価証券については時価法（売却原価の算定は移動平均法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては6月末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価の算定は移動平均法）、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法によっております。なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。
2. 責任準備金の積立方法
責任準備金は、保険業法第199条において準用する同法第116条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については、次の方式により計算しております。
(ア) 標準責任準備金の対象契約については、金融庁長官が定める方式（平成8年大蔵省告示第48号）
(イ) 標準責任準備金の対象とならない契約については、平準純保険料式
3. 有形固定資産の減価償却累計額
有形固定資産の減価償却累計額は、221百万円であります。
4. 保険業法第190条に基づき、金銭200百万円を供託しております。
5. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2019年度第1四半期累計期間

1. 再保険収入には、共同保険式再保険に係る金額が6,382百万円含まれており、そのうち出再保険事業費受入は5,025百万円となります。再保険料には、共同保険式再保険に係る金額が8,224百万円含まれております。
2. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△579	△155
キャピタル収益	2	76
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	2	76
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	2	2
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	2	2
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	0	74
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△579	△80
臨時収益	—	0
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	0
その他臨時収益	—	—
臨時費用	52	64
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	41	64
個別貸倒引当金繰入額	0	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	10	—
臨時損益 C	△52	△63
経常利益(△損失) A+B+C	△631	△144

（注）2018年度第1四半期において、その他臨時費用には、保険業法施行規則第150条第5項の規定により責任準備金を追加して積み立てた額(10百万円)を記載しました。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	12,335	12,529
供託金等	200	200
価格変動準備金	98	101
危険準備金	2,218	2,283
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	1,235	1,299
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	4,922	5,132
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	3,659	3,511
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	2,316	2,520
保険リスク相当額 R1	167	164
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	331	334
予定利率リスク相当額 R2	4	4
最低保証リスク相当額 R7	2	2
資産運用リスク相当額 R3	2,172	2,375
経営管理リスク相当額 R4	80	86
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,064.9%	994.0%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 「最低保証リスク相当額」には、標準的方式を用いて計算された額を記載しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	—	242	—	211
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	—	242	—	211

(2) 保有契約高

- ・個人変額保険
該当ありません。

- ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	0	142	0	124
合 計	0	142	0	124

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。